
Núm. 9988 / 20.11.2024 1 / 4

CVE: DOGV-C-2024-12075 https://dogv.gva.es/

III. ACTOS ADMINISTRATIVOS

 

B) SUBVENCIONES Y BECAS

 

Conselleria de Agricultura, Agua, Ganadería y Pesca

RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2024, de la Dirección General del Agua y Desarrollo Rural, por la que se conceden

las ayudas reguladas en la Orden 13/2023 de 22 de mayo, de la Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia

Climática y Transición Ecológica, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas a la inclusión de productos

de calidad diferenciada de la Comunitat Valenciana en la oferta de los establecimientos de hostelería de la Comunitat

Valenciana, convocatoria 2024.

 

Vista la Orden 13/2023, de 22 de mayo, de la Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática

y Transición Ecológica por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas a la inclusión de productos de calidad

diferenciada de la Comunitat Valenciana en la oferta de los establecimientos de hostelería de la Comunitat Valenciana

(DOGV 9605, 29.05.2023).

Vista la Resolución de 14 de junio de 2024, del conseller de Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se

convocan, para el ejercicio 2024, las ayudas a la inclusión de productos de calidad diferenciada de la Comunitat Valenciana

en la oferta de los establecimientos de hostelería de la Comunitat Valenciana (DOGV 9876, 21.06.2024).

Visto que se han desarrollado las actividades de instrucción por el órgano competente y se ha efectuado la

valoración de las solicitudes por el órgano colegiado previsto en el punto 4 de la base novena del anexo de la Orden

13/2023, de 22 de mayo, de la Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y Transición Ecológica

por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas a la inclusión de productos de calidad diferenciada de la

Comunitat Valenciana en la oferta de los establecimientos de hostelería de la Comunitat Valenciana, habiéndose observado

en todos sus trámites el procedimiento establecido, y de acuerdo con el acta de la reunión de dicho órgano colegiado de

fecha 11 de octubre de 2024.

Y vista la propuesta de resolución de concesión, de fecha 14 de octubre de 2024, formulada por la subdirectora

general de Medio Rural, Agricultura Ecológica y Calidad

RESUELVO

Primero. Concesión de las ayudas

1. Aprobar la concesión de las ayudas a la inclusión de productos de calidad diferenciada de la Comunitat

Valenciana en la oferta de los establecimientos de hostelería de la Comunitat Valenciana, a los interesados que se

relacionan en el anexo I de la presente resolución, con expresión de la valoración obtenida y de la cuantía de la ayuda.

2. Denegar la concesión de la ayuda a la inclusión de productos de calidad diferenciada de la Comunitat

Valenciana en la oferta de los establecimientos de hostelería de la Comunitat Valenciana, a los interesados que se

relacionan en el anexo II de la presente Resolución por falta de consignación presupuestaria. Al tratarse de un

procedimiento de concurrencia competitiva, y considerando que el importe máximo de la ayuda disponible para la

convocatoria del 2024, (resuelvo segundo de la Resolución de 14 de junio de 2024) es de 147.500,00 €, y no permite

atender a la totalidad de las solicitudes que cumplen los requisitos exigidos para obtener la condición de beneficiario, se ha

procedido a repartir dicho importe conforme a lo dispuesto en el punto 5 de la base novena del anexo de la Orden 13/2023

de 22 de mayo, comenzando por los expedientes de mayor puntuación. Al no poder atender los expedientes con menos de

32 puntos, ni todos los expedientes con 32 puntos, se han aplicado los criterios de la base novena.5. b), resultando que se ha

ajustado el importe de la ayuda para un expediente, y se han excluido los expedientes relacionados en el anexo II, en el que

se detallan los datos de puntuación.

3. Desestimar las solicitudes que se relacionan en el anexo III por haber obtenido una puntuación inferior a 11

puntos o por otras causas debidamente motivadas.

4. Estas ayudas se otorgan en concepto de minimis, siendo su régimen aplicable el vigente Reglamento (UE)

2023/2831 de la Comisión, de 13 de diciembre de 2023 (que deroga al anterior Reglamento (UE) n.º 1407/2013, de la

Comisión de 18 de diciembre de 2013), relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento



Núm. 9988 / 20.11.2024 2 / 4

CVE: DOGV-C-2024-12075 https://dogv.gva.es/

de la Unión Europea a las ayudas de minimis (Diario Oficial de la Unión Europea L-2023-81820, número 2831,

15.12.2023).

5. La presentación de las correspondientes solicitudes de pago y justificación de las actividades desarrolladas

deberá realizarse a más tardar el 25 de noviembre de 2024.

6. Los beneficiarios de las ayudas deberán cumplir con las obligaciones establecidas en el anexo de la Orden

13/2023, de 22 de mayo, y en el resto de normativa de aplicación.

7. Estas ayudas se financian con cargo a la partida presupuestaria G01120202GE00000.542B00, Capítulo IV,

Línea S10920000, Fomento de la presencia de productos de calidad diferenciada en el canal HORECA.

Segundo. Recursos

La presente resolución pone fin a la vía administrativa y frente a ella puede interponerse potestativamente, en el

plazo de un mes, recurso de reposición ante el conseller de Agricultura, Agua, Ganadería y Pesca, o interponerse en el

plazo de dos meses directamente recurso contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat

Valenciana, de conformidad con lo establecido en los art. 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento

administrativo común de las administraciones públicas.

València, 15 de noviembre de 2024

(p. d. Orden 13/2023 base novena DOGV 9605, 29.05.2023)

Sabina Goretti Galindo Benito

Directora general del Agua y Desarrollo Rural

ANEXO I

Solicitudes concedidas

Plazo Solicitud pago y justificación: Fecha límite: 25 de noviembre de 2024.

Tipo de Ayuda: Minimis

N.º Expediente NIF Solicitante Núm REM Puntos IMPORTE

AGHOST/2024/006 B12320990 SANZ BONFILL SL EM-26.08650/CS 35 10.000,00 €

AGHOST/2024/008 ***1517** ANTONIA DOLS APARICI EM-26.03054/CS 33 10.000,00 €

AGHOST/2024/016 B97556278 MONTAÑA SELECCIÓN SL EM-26.27491/V 32 10.000,00 €

AGHOST/2024/019 ***8003** MARIA CARMEN MOLINER BADAL EM-26.04687/CS 35 10.000,00 €

AGHOST/2024/041 B67649640 CAMINO AL ENSANCHE SL EM-26.24887/V 33 10.000,00 €

AGHOST/2024/043 B02967685 DEL BARRIO AL PUERTO SL EM-26.21658/V 34 10.000,00 €

AGHOST/2024/044 B12600391 SEGORECUS SL EM-26.08969/CS 32 10.000,00 €

AGHOST/2024/045 B40552929 GASTRONOMIA RIO NERVION SL EM-26.11561/V 33 10.000,00 €

AGHOST/2024/046 B40540650 RESTAURACION GRUPO LA SASTRERIA SL EM-26.22850/V 35 10.000,00 €

AGHOST/2024/048 B98228299 CULLERA HOLIDAY SL EM-26.09547/V 35 10.000,00 €

AGHOST/2024/052 ***6245** ALFONSO FOLGADO GOMEZ EM-26.02285/CS 34 10.000,00 €

AGHOST/2024/058 B10536621 GALA GASTRONOMIKA SL EM-26.03676/CS 34 10.000,00 €

AGHOST/2024/079 B44525202 CALPA GASTRO SL EM-26.03371/CS 35 10.000,00 €

AGHOST/2024/081 B42701383 QUINTO PINO LAS ROTAS SL EM-26.17587/A 32 7.500,00 €

AGHOST/2024/087 B46096509 PALACE FESOL SL EM-26.27506/V 35 10.000,00 €

TOTAL 147.500,00 €

ANEXO II

Solicitudes no concedidas por falta de presupuesto

N.º Expediente NIF Solicitante N.º REM Puntos

AGHOST/2024/001 ***7296** VICENTE ESCRIBA NAVARRO EM-26.08535/V 24

AGHOST/2024/002 ***7296** VICENTE ESCRIBA NAVARRO EM-26.18616/V 21

AGHOST/2024/004 B12394268 HOTEL TIO PEPE AZAHAR SL EM-26.06604/CS 24

AGHOST/2024/010 B12982039 HOSTELERA RAUL RESINO SL EM-26.04651/CS 17



Núm. 9988 / 20.11.2024 3 / 4

CVE: DOGV-C-2024-12075 https://dogv.gva.es/

AGHOST/2024/011 B98680309 RICE FINESTRAT SL EM-26.24924/A 21

AGHOST/2024/015 ***2052** INMACULADA FERRÉ MEDINA EM-26.09237/A 11

AGHOST/2024/018 B96081021 ULISES PIGA SL EM-26.06920/V 20

AGHOST/2024/022 B12676680 GASTRONOMIA Y VINOS DE ACTUALIDAD SL EM-26.01089/CS 20

AGHOST/2024/033 E44714822 ZARIEGO, CB EM-26.25574/V 24

AGHOST/2024/034 B98233653 RESTAURANTE LIENZO, SL EM-26.22154/V 30

AGHOST/2024/037 ***5599** M ALEJANDRA MARQUEZ MORALES EM-26.07472/CS 12

AGHOST/2024/038 ***4807** JUAN PALLARES TENA EM-26.04637/CS 29

AGHOST/2024/039 ***4807** JUAN PALLARES TENA EM-26.04638/CS 22

AGHOST/2024/040 ***4807** JUAN PALLARES TENA EM-26.04636/CS 29

AGHOST/2024/047 B10985364 CAMPANAR GASTROADICTOS SL EM-26.27898/V 22

AGHOST/2024/050 B05496989 HOSTELERIA JERICA SL. EM-26.05805/CS 11

AGHOST/2024/051 ***6276** SILVIA BELMONTE GERMAN EM-26.05835/CS 22

AGHOST/2024/060 B97806269 HOTEL RESTAURANTE RIOJA BENISANO SL EM-26.26120/V 17

AGHOST/2024/062 B44754166 BAR REDO LES PALMERES SL EM-26.25137/V 12

AGHOST/2024/063 B98800550 EL BLANCO DOSEL SL EM-26.15769/V 11

AGHOST/2024/065 ***4129** NICOLÁS BARRERA BARRACHINA EM-26.01479/CS 30

AGHOST/2024/066 B42581314 THE COTTAGE RITUAL SL EM-26.26492/A 12

AGHOST/2024/071 B46261707 El Gastrónomo, SLU EM-26.23965/V 30

AGHOST/2024/078 B46698809 EMBRUMAR SL EM-26.25820/V 12

ANEXO III

Solicitudes desestimadas

N.º Expediente NIF Solicitante Motivo

AGHOST/2024/003 ***6099** RUBEN ROMERO ARACIL 1, 7

AGHOST/2024/005 ***9811** VICTOR DEUSDAD MOLINOS 4

AGHOST/2024/007 B12348728 RESTAURANTE CAFETERIA BERGANTIN SL 1, 5

AGHOST/2024/009 B12534335 DEUSDAD MOLINOS SL 1

AGHOST/2024/012 B12275921 HOTEL XAUEN SL 4, 7

AGHOST/2024/013 B56854540 RICEPAELLA MONTERO SL 4, 7

AGHOST/2024/014 B12597787 CASA BANYS L'AVELLA SL 4, 6, 7

AGHOST/2024/017 B98095409 SUC DE LLUNA COLON SLNE 4

AGHOST/2024/020 ****2848* EVA CSIPAK 1, 5

AGHOST/2024/021 ***2530** RUBEN MIRALLES BLASCO 4, 7

AGHOST/2024/023 B98890973 READY FOR COOK SL 4

AGHOST/2024/024 B98694300 GONZALEZ SANGONZALO SL 4, 6

AGHOST/2024/025 ****1726* JESUS ENRIQUE PEREZ PLANCHART 4, 5

AGHOST/2024/026 B53806188 HELA2, JOSE LUIS GISBERT SL 4

AGHOST/2024/027 B53193439 PAELLACO SL 4

AGHOST/2024/028 B12989356 GASTROFUTUR 2017 SL 4, 7

AGHOST/2024/029 B01589357 CAVISTA Y RESTORANT SL 1

AGHOST/2024/030 B66653098 SERVEIS D'HOSTELERIA I TURISME MAESTRAT SL 1

AGHOST/2024/031 B96485628 FRANJA 95 SL 2

AGHOST/2024/032 B96485628 FRANJA 95 SL 4

AGHOST/2024/035 B44901510 BENVOLGUT SL 1

AGHOST/2024/036 B03930393 FLAMINGO-ALBIR SL 1

AGHOST/2024/042 G40584419 ASOC DE GASTRONOMIA Y TURISMO DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 3, 4, 5

AGHOST/2024/049 B54755590 MEDITERRANEA OUTDOOR SL 4

AGHOST/2024/053 B12999199 RESTAURANTE CRISTIAN-CAMI SL 4

AGHOST/2024/054 E06839096 ZOCO ESPAI GOURMET OE 4

AGHOST/2024/055 J19784024 ECOAGROCORRAL SC 1

AGHOST/2024/056 B96936471 ECOVITIS SL 4

AGHOST/2024/057 B12748190 PATRIMONIAL VINATEA SL 4

AGHOST/2024/059 B96138953 ROIG ROMERO SL 4

AGHOST/2024/061 B98913114 ESENCIA BOBAL HOSTELERIA SL 4

AGHOST/2024/064 ***1303** ANTONIO GARCIA EXPOSITO 1

AGHOST/2024/067 B42633933 MUNDAKA HELADOS SL 1

AGHOST/2024/068 B12984191 ROS CASH & CARRY SL 4



Núm. 9988 / 20.11.2024 4 / 4

CVE: DOGV-C-2024-12075 https://dogv.gva.es/

AGHOST/2024/069 J44521979 IRTA HOOK SC 1, 5

AGHOST/2024/070 ***4091** SEBASTIAN ROMERO POZO 4

AGHOST/2024/072 B12916748 CASA PERITO SL 4

AGHOST/2024/073 B12883518 RIPOLLES MARIN SL 4

AGHOST/2024/074 B03505310 SERVICIO DE GASTRONOMIA REYMO SL 1

AGHOST/2024/075 B09926742 LA ROTONDA CANET SL 1

AGHOST/2024/076 B54677349 MARCOS ELIAS HELADEROS SL 1

AGHOST/2024/077 ****7438* GABRIELA CHENDREA 1

AGHOST/2024/080 ****0040* KATERYNA OLKHOVETS 4

AGHOST/2024/082 ***0139** FRANCISCO JAVIER LOPEZ BALLESTER 1, 5

AGHOST/2024/083 ***8380** MIREIA FELIP LABUIGA 4

AGHOST/2024/084 ***8062** SERGIO ESCRIG BELTRAN 1

AGHOST/2024/085 ***9013** ELOISA MARTA PEREZ COCERA 1

AGHOST/2024/086 ****5905* MARCUS PETRUS LIEVERS 1

AGHOST/2024/088 B10867497 PS EXPLOTACIONES HOSTELERAS SL 4

AGHOST/2024/089 B98913734 GRANNY & GRANNY SL 4

AGHOST/2024/090 B12465266 GASTRONOMIA Y MONTAÑA SL 4, 5

Índice de causas o motivos de no concesión de las ayudas:

1. No existe mención expresa en la Carta o Cartas del establecimiento al producto de calidad agroalimentaria

diferenciada de la Comunitat Valenciana de acuerdo con la Base Quinta.1 Anexo de la Orden 13/2023, de 22 de mayo, de

la consellera de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y Transición Ecológica, por la que se establecen las

bases reguladoras de las ayudas a la inclusión de productos de calidad diferenciada de la Comunitat Valenciana en la oferta

de los establecimientos de hostelería de la Comunitat Valenciana (DOGV 9605, 29.05.2023).

2. Declaración de nulidad de expediente administrativo

3. No consta inscrito, en el momento de presentar la Solicitud de la Ayuda, en el Registro Sanitario de

Establecimientos Alimentarios Menores, regulado por el Decreto 134/2018, de 7 de septiembre, del Consell, por el que se

regula el Registro sanitario de establecimientos alimentarios menores y el procedimiento de autorización de determinados

establecimientos. (DOGV 8383, 14.09.2018).

4. La puntuación total no alcanza el mínimo exigido en el apartado 6 de la base novena con relación al apartado 1

de la base cuarta del anexo Orden 13/2023, de 22 de mayo.

5. No hallarse al corriente con las obligaciones tributarias – Agencia Estatal de la Administración Tributaria y/o

Agencia Tributaria Valenciana – y/o con la Tesorería General de la Seguridad Social según se recoge en lo dispuesto en el

apartado 1 letra d de la base sexta y apartado 4 letra b de la base octava del anexo Orden 13/2023, de 22 de mayo.

6. No hay coincidencia entre la Carta o Cartas presentadas y la ofrecida, u ofrecidas, a través de la web o en RRSS,

por lo que incumple el punto 4 de la base cuarta de la Orden 13/2023

7. La declaración de minimis presentada no coincide con las ayudas minimis que figuran en la Base de datos

nacional de subvenciones


		2024-11-19T17:59:52+0100
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA


	



